от Р

ГО ДОН
Канд

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНЕЩИПАЯЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

юджетнои политикиОб основных направлениях 6i
муниципального образования городское поселение Кандалакша
Кандалакшского муниципального района Мурманской области

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

№

В целях составления проекта бюджета муниципального образования городское
ение Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области на
год и на плановый период 2024 и 2025 годов, руководствуясь положениями Послания

^дента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от
.2021, Указа Президента Российской Федерагии от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях

е]ализации государственной социальной политики)), Основных направлений бюджетной,
овой и таможенно-тарифной политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
, разработанных Минфином России, Основных направлений бюджетной политики
■анской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденных

■фяовлением Правительства Мурманской облг.сти от 29.10.2022 № 856-ПП, Основных
авлений бюджетной политики муниципального

средств бюджета муниципального

образования Кандалакшский

алакшский район от 02.11.2022 № 2057,

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной политики
муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского
муниципального района Мурманской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годо^ (далее -  Основные направления).

2. Главным распорядителям, получателям
образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района
Мурманской области, муниципальным учреждениям в своей деятельности
руководствоваться Основными направлениями.

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального
образования Кандалакшский район от 10.11.2021 № 2008 «Об основных направлениях
бюджетной политики муниципального образования городское поселение Кандалакша
К а н д а л а к ш с к о г о  района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
распространяется на правоотношения, возникающие при составлении и исполнении
бюджета муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского

<•

2

муниципального района Мурманской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов.

5. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Информационный
бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования
Кандалакшский район.

Глава администрации
муниципального образования

3

Утверждены
постановлением администрации

муниципального образования
Кандалакшский район

от М . ZPZ2 №

Основные направления бюджетной политики
муниципального образования городское поселение Кандалакша
Кандалакшского муниципального района Мурманской области

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

При подготовке Основных направлений бюджетной политики муниципального
образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района
Мурманской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее -
Основные направления бюджетной политики) учтены положения Послания Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021,
Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по
реализации государственной социальной политики» (далее -  указ Президента Российской
Федерации от 07.05.2012 № 597), Основных направлений бюджетной, налоговой и
таможенно-тарифной политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов,

ботанных Минфином России, Основных направлений бюджетной политикиразр£
Мурманской области на 2023 год и на плановый рериод 2024 и 2025 годов, утвержденных
пост
напр

годов
Канд
облас
поли
муни
годов

фновлением Правительства Мурманской области от 29.10.2022 № 856-ПП, Основных
ального;шлений бюджетной политики муниц:

муниципальный район Мурманской области на 2
утвержденных постановлением адм

алакшский район от 02.11.2022, № 2057,
ти и муниципальных программ, а также 0с:
гики муниципального образования городско
ципального района Мурманской области на

образования Кандалакшский
3 год и на плановый период 2024 и 2025
страции муниципального образования
осударственных программ Мурманской

рвных направлений налоговой и долговой
поселение Кандалакша Кандалакшского

323 год и на плановый период 2024 и 2025

1. Цели и задачи бюджетной политики муниципального образования
городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района

Мурманской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Целью разработки Основных направлений бюджетной политики является
определение условий и подходов к формированию проекта бюджета муниципального
образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района
Мурманской области на 2023 год и на плановый и

Бюджетная политика на 2023 - 2025 годы
фишнсовой стабильности в муниципальном
устойчивого социально-экономического развития

Основные направления бюджетной по;
отношении определенных ранее приоритетов по ооеспечению долгосрочной
сбал;шсированности и финансовой устойчивости бюджета поселения с учетом безусловного
исполнения всех принятых обязательств, реализации первоочередных задач, поставленных в
указе Президента Российской Федерации от 07.05 2012 № 597, и скорректированы исходя из
текуцей экономической ситуации на фоне изменения геополитической обстановки в мире.

риод 2024 и 2025 годов,
направлена на сохранение социальной и
образовании, создание условии для

муниципального образования,
титики сохраняют преемственность в

обеспечению

4

Основным инструментом достижения целей бюджетной политики, обеспечивающим
повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированность на
достижение целей государственной политики в целом, продолжают оставаться
муниципальные программы, включающие в себя в том числе региональные проекты,
реализуемые в рамках национальных проектов, а также иные региональные проекты.

Основными задачами бюджетной политики на 2023 - 2025 годы являются:
- стратегическая приоритизация расходов бюджета поселения на реализацию

национальных целей, определенных в указе Президента Российской Федерации от
07.05.2012 №597;

- реализация мер по повышению эффективности использования бюджетных средств,
в том числе путем выполнения мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов;

- финансовое обеспечение принятых расходных обязательств с учетом проведения
мероприятий по их оптимизации, сокращению неэффективных расходов;

- повышение качества управления муниципальными финансами и соблюдение
надлежащей финансовой дисциплины всеми участниками бюджетного процесса;

- повышение качества финансового менеджмента главных распорядителей
бюджетных средств и главных администраторов доходов бюджета;

- осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии
с утвержденными федеральными стандартами;

- совершенствование осуществления социальной поддержки граждан на основе
применения принципов адресности и нуждаемости;

- совершенствование межбюджетного регулирования;
- осуществление контроля за состоянием кредиторской задолженности по

бюджетным обязательствам муниципального образования;
- недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности по

заработной плате и социальным выплатам;
- сохранение на безопасном уровне объема муниципального долга, поддержание

параметров дефицита бюджета поселения в пределах установленных ограничений;
- обеспечение прозрачности и открытости бюджетных данных.
В целях повышения эффективности управления бюджетными ресурсами как на

операционном, так и на стратегическом уровне предполагаются:
- мониторинг исполнения бюджета поселения на постоянной основе для принятия

своевременных решений по перераспределению средств бюджета и освоению бюджетных
средств в полном объеме;

- осуществление казначейского сопровождения бюджетных средств, определенных
бюджетным законодательством Российской Федерации;

совершенствование процедур муниципальных закупок, оптимизация и
автоматизация работы в контрактной системе как заказчиков, так и поставщиков, внедрение
электронного документооборота на всех этапах закупки, упрощение и ускорение расчетов
при рсуществлении закупок;

- дальнейшее развитие системы муниципальных программ и проектных принципов
управления, совершенствование нормативной и методической базы с учетом изменения
действующего законодательства;

- учет результатов рассмотрения оценки налоговых расходов при формировании
основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования, а
также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ.

2. Основные положения, принятые за основу при формировании
прогноза доходов бюджета поселения на 2023 - 2025 годы

Прогноз доходов бюджета поселения на 2023 - 2025 годы основан на базовом
варианте прогноза социально-экономического развития муниципального образования на

5

на 2023 - 2025 годы

азования на 2023 - 2025 годы в части
;*ти целей и задач предыдущего планового

2023 год и плановый период до 2025 года, составленном с учетом существенных изменений
внешних и внутренних условий развития российской экономики в целом.

Прогноз доходов сформирован на основании действующего налогового и
бюджетного законодательства с учетом изменении, принятых или планируемых к введению
с 01.01.2023.

3. Основные подходы к формированию расходов бюджета поселения

расхс
перио
учете
год и

согл
крещ
расхо,
пол

посе.

отнеф
зако

сам
облаЬ

обяза'

бюдж
госуд
необ|х
Мур
реали
пода

Бюджетная политика муниципального об
дов направлена на сохранение преемственно
да и базируется на принципе обеспечения сбалансированности бюджета поселения с

>м прогноза социально-экономического развв
плановый период до 2025 года по базовому в
В соответствии с бюджетным законодате)

фпениями о предоставлении бюджету посел
i t o b , заключенными с Министерством фин,
дов бюджета поселения предлагается опре,

о^кений:
-объем дефицита бюджета не выше 10

: гения без учета безвозмездных поступлений;
- установление и исполнение расходных

енных Конституцией Российской Федерации и федеральными, региональными
фами к полномочиям органов местного самоуправления

- соблюдение нормативов формирования р
о(управления муниципального образования, уст

ти;
- принятие мер по оптимизации расходов

тельств.
В условиях направленности на сохранегже устойчивости и сбалансированности

ета на фоне усиления санкционного давления со стороны недружественных
арств, а также с учетом недостаточности обьема доходной базы бюджета поселения и
одимости соблюдения условий соглашений,! заключенных с Министерством финансов

ганской области, предельные объемы бюдже|гных ассигнований бюджета поселения на
зацию муниципальных программ сформированы на основе следующих основных

о дов:
1. В качестве «базовых» объемов бюдж

р я  муниципального образования на 2023
арианту.
^ьством Р о с с и й с к о й  Федерации, а также
ния из областного бюджета бюджетных
сов Мурманской области, общий объем

елить исходя из соблюдения следующих

процентов от суммы доходов бюджета

обязательств в пределах полномочий,

асходов на содержание органов местного
ановленных Правительством Мурманской

в целях исполнения социально-значимых

пригяты бюджетные ассигнования, утверждении
посеп
бюд:
мун
годорз

етнь:
■

ения Кандалакша Кандалакшского муниципального района от 10.12.2021 № 200 «О
лкете муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского
зщипального района Мурманской области на 2>022 год и на плановый период 2023 и 2024

.к ассигнований на 2023 - 2025 годы
]е решением Совета депутатов городского

2. Объемы бюджетных ассигнований на 2023 - 2025 годы сформированы с учетом:
- необходимости включения в проект решения о бюджете поселения объемов

бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения расходных обязательств, в целях
софинансирования которых предоставляются субсидии из бюджетов других уровней;

- уточнения объема принятых обязательств, в том числе с учетом прекращающихся
расходных обязательств ограниченного срока дей птвия;

- поддержания достигнутых уровней заработной платы отдельных; категорий
работников, установленных указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597,
с учетом допустимого отклонения уровня средней заработной платы соответствующей

6

категории работников бюджетной сферы от целевого ориентира по итогам года не более 5
%;

- ежегодной индексации текущих расходов на оплату коммунальных услуг в
соответствии с прогнозными среднегодовыми показателями инфляции на услуги жилищно-
коммунального хозяйства;

Формирование объемов и структуры расходов бюджета поселения на 2023 - 2025
годы осуществляется с учетом следующих факторов:

1. Реализация указов Президента Российской Федерации с учетом использования
внутренних ресурсов отраслей, полученных в результате реализации мер по оптимизации
расходов и привлечения средств от приносящей доход деятельности.

2. Осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства с
учетом необходимости завершения ранее начатых проектов, а также проектов,
еофинансирование которых осуществляется за счет средств бюджетов других уровней,
внебюджетных источников.

3. Формирование бюджетных ассигнований на уплату налога на имущество
организаций на основании положений главы 30 Налогового кодекса Российской Федерации
и ст. 1 - 3 Закона Мурманской области от 26.11.2003 № 446-01-ЗМС) «О налоге на
имущество организаций».

4. Заключительные положения

Несмотря на внешние вызовы, достижение национальных целей развития страны в
части, установленной для муниципального образования, остается ключевой задачей
бюджетной политики на предстоящий бюджетный цикл.

Благодаря реализации комплексного подхода к обеспечению устойчивости бюджета
долговая нагрузка и дефицит бюджета поселения будут находиться на безопасном уровне.

В целях повышения качества управления муниципальными финансами и
эффективности использования бюджетных средств планируется продолжение реализации
Плана мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления
муниципальных финансов на 2022-2024 годы, а также дальнейшее развитие системы
муниципальных программ поселения и проектных принципов управления с учетом
изменения действующего законодательства.

В рамках обеспечения прозрачности бюджета поселения и открытости бюджетного
процесса предусматривается реализация комплекса мер по повышению открытости,
прозрачности и доступности деятельности исполнительного органа местного
самоуправления в бюджетно-финансовой сфере, широкому вовлечению граждан в
обсуждение и принятие конкретных бюджетных решений, осуществлению общественного
контроля их эффективности и результативности.